tinum præfulem, & Beronem Germanū re-  
ferente. Sed de his iam satis. Nūc Romanis  
funeribus Aegyptiorum iure subiunxerim,  
ut post rerum dominos, uetusissimæ gen-  
tis instituta subtexam: atque in primis de eo  
rum regum sepultura agam, quæ multo ap-  
paratu celebrabatur, ut Diodorus scribit.  
**Cum enim, inquit, regum Aegyptiorum ali-**  
quis ē uita decessit, illum omnes communi-  
luctu descent, uestes discindunt, templa clau-  
duntur, iustitium indicitur, festiuitates non  
celebrantur, luto caput foedant, totos duos  
& septuaginta dies linteo ac sindone subtus  
mammas cinguntur, c.c. aut c.c.c: permixti  
sexus bis interdiu urbem lustrant, luctu le-  
sumq; no uantes, regisq; uirtutes ad nume-  
ros commemorant: cibis coctis, uino, omni-  
denique mensē apparatu abstinent, nō lau-  
cris, non balneis, non unguentis, non stra-  
gulatis lectis, nec uenere deniq; utuntur: sed  
per eos continuos dies mœrore & luctu affi-  
ciuntur. Interea quæ ad pompam faciunt,  
compārant. Postremo uero die cadauer in  
arca repositum, ante sepulchri aditum collo-  
cant, libellumq; de rebus à rege gestis breue  
recitant, tum si qui sunt qui uelint, regem ui-  
tuperant. His autē omnibus præsentes sunt  
sacerdotes, qui singula censem: adest & po-  
pulus, qui regum laudibus applaudit, uitij  
reclamat. **Quare factum est, ut Aegyptiorū**  
**regum**

regum aliqui indigni existimati sint ut sepul-  
turæ honore honestarentur. Atque ita qui-  
dem Aegyptiorum regum exequiæ celebra-  
bantur. Priuatorū uero & popularium sic.  
Cum quispiam fato functus est, propinquī  
& amici luto caput deturpāt, ciuitatēmque  
deflentes circumneunt, interim neque lauan-  
tur, nec nisi uile quippiam edūt bibuntque,  
neque splendidis utuntur uestibus. Sepul-  
chrorum apud ipsos tria habentur gene-  
ra, sumptuosum, mediocre, humile. In pri-  
mo argenti talentum, in altero minas xx.  
in ultimo quid minimum exponunt. Qui  
funera curant, eorum impēsam domesticis  
afferunt, petentes quanti uelint funus appa-  
rari, atque ita inter se componunt. Primus  
igitur designator, quem Grammaticum il-  
li appellant, humi cadauere deposito, circa  
illius ilia describit quantum à sinistra parte  
incidentum sit: dein qui scindit, lapide Ae-  
thiopico, quantum lateris designatum est à  
Grammatico, aperit, statimq; currens pro-  
fugit, quem tum astantes lapidibus & ex-  
ecrationibus inseguuntur: mox qui saltores  
nuncupāt, cadauer in templo delatū, per,  
quæ facta est, scissuram expurgāt, omnibus  
eductis intestinis & interaneis, prēter cor et  
renes, quæ ab alio quopiam uino phœniceo  
lauantur, odoramentisq; linuntur, mox re-  
liquum corpus cedro unguentisq; dies am-

58. LILI GREG. GYRALDI BE  
plius triginta perungunt ī quibus hæc ca-  
ra est, myrrhaç ac cinnamomo, alijsç re-  
bus odoriferis perlinunt, quibus rebus ca-  
dauera à corruptione conseruātur. Vbi de-  
gnatores ita corpus curarunt, ut integrū cū  
supercilijs, palpebris, cæterisç membris in  
dormiētis modum quiescere uideatur, tum  
illud ipsius cognatis tradūt. Multi uero Ae-  
gyptiorum, maiorum suorū corpora domi  
multo sumptu sic expurgata cōdiunt, & eo-  
rum etiā imaginibus ualde oblectantur. Alij  
autem antequam sepulturæ mandent, cum  
iudicibus ad hanc rem destinatis diem indi-  
cunt exequiarū. Mortuū enim Acherusiam  
paludem, quā & Styga quidam nuncupāt,  
transfūrum existimant, quam prope Mem-  
phim esse autores prodiderūt. Hanc rem ex  
Seneca aliter Seruius recitat: ait enim circa  
Syenem locum esse, quē Aegyptij phylas no-  
cant, apud quem palus est Styx, quod tristis-  
tiā transfeuntibus gignat, limosa & papy-  
ris referta: ultra quam breuis est insula quā  
Abatos appellata est, quod sit inaccessa, cu-  
ius & poëta Lucan. meminit: *Hic Abatos*  
quam nostra uocat ueneranda uetustas. Le-  
tum est etiam quod uicini populi suorum  
cadauera ad alteram regionem transferūt.  
Sed si quis forte in fluvio pereat, nec eius cor-  
pus inueniat, post centū annos ei persoluun-  
tur officia: atq; hiñ illud propterea dictum  
est

Est à Vergilio: Centū errant annos. Trāsmis-  
fa uero palude, adstant iudices amplius qua  
draginta in hemicyclo preparato, trahitur  
nauis, quæ ab illis *Bápi*, dicta est, à Græcis  
inīcēbat, ad hoc opus ab illis comparata, qui  
bus ea cura imminet. Eam uero nauim, nau-  
ta qui ab ipsis Charon nūcupat, regere dici-  
tur, cui pro nauo danacen soluere cōsueve-  
rūt (id oboli seu pecunię genus est, à danais,  
hoc est, uita functis, uel quod *Aéra* arida di-  
euntur, appellatum, adeò ut inde prouerbiū  
emanarit, Danace, quod dicitur de ultimis  
bonis, alijs uel cōsumptis uel amissis.) Sane  
Græci scriptores Melittutan massam quam-  
piam melie conditam seu offam esse tradūt,  
quæ cū danace uel obolo uita functis dabaε  
in portitoris mercedē. alijs tamen offam Cer-  
bero offerri prodidere. Sed ad Aegyptiorū  
instituta redeo, quæ primum ab Orpheo, &  
mox à Vergilio, de Charonte & inferis tra-  
dita sunt, id quod & ante me antiqui Gram-  
matici obseruauere. Igitur ultra ripā ante-  
quam in arcā corpus cōdatur, deducta in  
palude nauī, uolenti cuicūq; mortuum ac-  
cusare conceditur. Si quis ab iudicibus fue-  
rit, ut malus, reprobatus, sepultura caret: &  
qui itidem iniuste damnasse cōuincitur, gra-  
ui pœna punitur. Post hæc cognati compo-  
sto luctu & lachrymis demortui hominis  
laudes recensent, non eo utique modo quo

Græci & Latini consueuerunt, qui genus, familiam, opesq; celebrant; sed defuncti ipsius à pueritia facta, mores, doctrinam, iustitiam, continentiam, pietatem, religionem, ceterasq; uirtutes perstringunt, deosq; maneis inuocant, precanturq; ut inter pios illum resonant. quibus tota adstantiū concio leta quadam uoce respondet. Tum demum cadauer à domesticis & familiaribus sepelitur in proprijs sepulchris. Sed quibus ea defunt, domi apud firmiorem parietem arca suspēditur. Qui uero ob aliquam ignominiæ causam se pulitura priuātur, domi quidem sine arca seruantur: quorum si ignominia & delicta posteri eluēt, magnifice, ut alij, tumulātur. Fuit & illa apud Aegyptios consuetudo, ut creditoribus in pignus darent parentum corpora, quæ qui nō redemisset, perpetua infamie nota inurebatur. Lucianus tamen & Sextus Empericus hoc tantum de Aegyptiorū sepulturis tradūt, eos intestina educere, dein corpora salire. Chrysippus & Ciceron condire & domi seruare. Plutarchus in Symposio, cadauera aperire, apricoq; aliquo loco soli exponere, intestina in flumen iacere, reliquū purgatū corpus asservare. Strabo uero, ab alijs quidem cadauera in flumen præcipitari, ab alijs uero uitro circundata domi seruari, ab alijs in uasis fictilibus, alueolisq; qui busdam circum templo defodi & condi. Herodo,

rodotus, & Herodotum secuti, scribunt in  
huc propè modum: Vbi uita functus homo  
est, ferro incurvo inflexoq; ad hoc parato ce-  
rebrum per nares mortuo educi, locum me-  
dicamentis expleri, intestinisq; purgari, et la-  
pide, ut diximus, Aethiopico ilia discindi,  
odoramentis cōpleri, mox consuto ilij uul-  
nere, nitro saliri, lxx.dies, quod ultra non  
liceret, lugeri (quare Moses cum de Iacobī  
morte agit, qui in Aegypto decessit, illū, ait,  
Iosephi filij iussu ibi tum præpotentis, more  
Aegyptio quadraginta diebus conditū, de-  
fletūq; septuaginta fuisse) inde cadauer lin-  
teamine inuolutum, gummiq; illitum, in li-  
gneam hominis effigiē ad hoc paratā com-  
poni. Alt erum dehinc subdit idem Herodo-  
tus mediocrium sepulturę genus, tum et ter-  
tium, sed quæ nihil fere differant, nisi sum-  
ptu, ut etiam ante diximus. Demū uero sub-  
dit: Vxores tamen insignium uirorum non  
statim uita functas tradunt condiendas, ac  
ne eas quidem foeminas quæ conspicuæ ual-  
de & maioris momenti fuere, sed triduo atq;  
quatriduo exanimes custodiunt, ea scilicet  
causa, ne cum ipsis mortuis salinarij concū-  
bant. Quippe aliquando aiunt quendam ex  
ipsis coēuntem cum recenti formosæ mulie-  
ris cadauere deprehēsum, remq; à socio in-  
dicatam. Id quoque obseruant Aegyptij, ut  
cum quis Aegyptius uel hospes compertus

42 LILIUS GRIG. GYRALDI DE  
sit mortuus, siue flumine summersus, siue à  
crocodilo raptus, ei ciuitati ubi repertus, ut  
ad quam deiectus sit, necessarium esse illum  
cōdire, et honestissimo funere in sacris mo-  
numētis sepelire, quæ nulli, nisi Nili sacerdo-  
tibus, fas sit attingere: eos enim supra homi-  
nes nescio quid existimant. Cur uero Aegy-  
ptij, ut pleriq; omnes, suorum cadauera nō  
cremarent, hāc Herodotus rationem affert:  
Aegyptij, inquit, persuasūm habent ignem  
animaram quandam esse belluam, que, que-  
cunque namciscitur, deuorat atque conju-  
mit: at cum est expleta, ipsam et que ab ea uo-  
rata sunt, unā emori: & propterea nec cre-  
mare, nec belluis offerre corpora, ut aliæ ple-  
ræque nationes, Aegyptij statuerunt, sed ea  
condire ac salire ne etiam à uermibus consu-  
mi possent. Atque haec tenus de Aegyptio-  
rum funeribus dictum. Eundem ritum  
ab Assyrīs seruari quidam tradunt: uerum  
illi potius cęra & melle mortuos condijunt,  
asseruantq; conditos. Reges suos in paludi-  
bus relinquunt. Sed & quæ Scytharum &  
Gerrhorum præcipue instituta legimus, hoc  
adscribamus loco, atq; regū in primis, quo-  
rum ab alijs est diuersus sepeliendi modus.  
Nanque, ut Herodotus scribit, rex ubi de-  
cessit, ingentem & quadratam scrobem ef-  
fodiunt, dein regis corpus exenterant, cæ-  
rāque illud undique circunliqunt, aluum  
optime

optime expurgant, & silere cōtrito, thymia-  
mate, apij semine, & anisi complent, resu-  
tumq̄ cadauer ad alias gentes plaustro de-  
ferunt, quod illę excipientes aurem recidūt,  
crinem circumtendent, brachia circunci-  
dunt, frontem nasumq̄ sauciāt, manum si-  
nistrā sagittis traiciunt, postmodū cadauer  
ad aliam rursus gentem cui imperitent car-  
pento deuehunt, atq̄ inde referunt eō unde  
prius discesserant, omnibus regem comitan-  
tibus ad id destinatis. Simulac uero lustratæ  
sunt omnes nationes quibus rex uiuens im-  
perabat, apud illas quę in extremis habitant  
reponunt, cadauerq̄ super torum in loculo  
componentes, hastas hinc et hinc defigunt,  
& desuper ligna disponunt, & pallio con-  
tegunt. In altera uero loculi parte aliquam  
ex regijs concubinīs iugulatam sepeliunt,  
atque unā pocillatorem, coquum, equiso-  
nem ministrum, & qui regis erat à nuncis,  
equosque, & aliarum rerum omnium pri-  
mitias, cum ihs etiam phialas aureas, aliaq̄  
huiuscemodi. Hanc tamen Seruius Gram-  
maticus Indorū esse consuetudinē existima-  
uit. His autem quæ iam retulimus, circa re-  
gis inferias expeditis, humum certatim o-  
mnes iniiciunt, quam maximum tumulum  
struere parantes. At ubi annum exactum  
est spatium, itidem rursus agunt, quinqua-  
gintaque ex seruis ingenuis strangulatos.

44 LILII GREG. GYRALDI DE  
mactant, totidemq; equos, quos eductis in-  
testinis palea replēt, eosq; tum quinquagin-  
taiuuenes tum equos tignis trañcientes, di-  
rūm spectaculum sepulchro regio circum-  
ponunt. Atque hę qu:dem Scytharum regū  
inferiæ. Priuatorum uero & reliquorum ad  
hunc modum fieri solent. Defunctorū cor-  
pora condunt, eaq; plaustris imposita pro-  
ximi ad amicos circūferunt: qui cadauer su-  
scipientes, epulū ijs qui illud sequūtur exhib-  
tent: & in hunc modū quadraginta diebus  
priuatorum hominū comitatus circum-  
gitur, posthæc humatur, si prius ramen ca-  
dauer hoc modo expurgauerint. Caput ce-  
rebro euacuāt, abluuntq; circa corpus tria  
ligna statunt hanc inde procumbentia: cir-  
cum hæclanea pilea obtendunt quam-  
xime possunt constipantes, & in scaphā in-  
ter ligna pileaq; positam, lapides igne can-  
dentes iniiciūt, super quos semen cannabis,  
quæ apud illos preciosissima nascitur, impo-  
nunt, unde uapor exhalat omni Græcorum  
suffimento odoratior: quo stupentes odore  
Scythæ eiulant flentq;, id quod est apud eos  
lauacri loco. Neque enim corpora lauant,  
sed eorum uxores aquam infundentes, cu-  
presso, cedro, aut thuris ligno, ad scabru ali-  
quod saxum corpus atterunt, mox cum in-  
tumuerit, illud medicamentis quibusdā per-  
linūt, & simul faciem, quæ postero die, amo-  
tis

tis medicamentis, conspicua splendidaq; ap-  
paret. Alios esse Scythes legimus, qui  
inter epulas defunctorū corpora deuorāt,  
quod Lucianus & Tertullianus scribūt. Sed  
quoniam amplissima latissimaq; est Scytha-  
rum regio, sunt ex ijs aliqui, quibus fere per-  
petuae sunt niues, qui parētum cadauera in-  
ter niues ipsas & glaciem truncis affixa ar-  
borum suspendunt, arbitrati flagitium et sce-  
lus esse ea terræ mandare. Sribit Stobæus,  
Tauros gentem Scythicā, qui & Taurici di-  
cti sunt, cum regibus extinctis gratissimos  
eorum amicos sepelire. Si uero amicus ali-  
quis regi interierit, pro illius merito regem,  
aut totam, aut partē auris abscindere. Apud  
eundem Stobæum legimus, Sindos id mo-  
ris habuisse, ut tot pisces in sepulchrū conij-  
cerent, quot hostes qui sepeliretur interfecis-  
se constaret. Aethiopas diuersos esse, auto-  
res qui de orbis situ scripserunt, manifeste  
ostendunt. Atlanticos tamē in Africā in pri-  
mis celebratos inuenio, quorum sepeliendi  
instituta Scythicis subiungeret non ab ordi-  
ne alienum mihi uisum est, si prius tamen de  
regum morte in mediū attulero. Sribit Dio-  
dorus, sacerdotes qui circa Meroēn insulā  
deorum cultui assistentes inseruiunt, maxi-  
mam præcipuamq; autoritatem habere, e-  
amq; in primis, ut cum opportunum eis ui-  
sum sit & expedire, regibus significare ut

46 LILII GREG. GYRALDI DE  
sponte mortem oppetant, quibus dicto aucto-  
dientes reges, nullatenus abnuētes, uolun-  
tario eam subeunt: aliquosq; apud illos esse;  
qui cum rege libenter occumbant. Nec de-  
esse, qui si fortè rex aliqua sui corporis par-  
te debilis sit, ut regem imitentur, ea se parte  
mutilant, priuantq;: adeò uerum est quod à  
lerido poëta canitur, Mobile mutatur sem-  
per cum principe uulgas. quod & à philoso-  
pho multò ante scriptum fuerat. Priuato-  
rum uero Aethiopum, quemadmodum di-  
uersam eorum regionem, ita uaria quoque  
sepeliendi institutio. Alij quidem defunctos  
in fluminibus abiiciunt, id elementum opti-  
num sepulchrum arbitrantes. Sextus qui-  
dem Empericus hos Ichthyophagos nun-  
cupatos ait, hoc est, ut quidam uerterunt,  
Piscedulos: idque ea ratione ab ipsis fie-  
ri prodit, ut à piscibus cadauera uorentur,  
quod piscibus iij uitent. Alij sunt Aethi-  
opes, qui uitreis uasis conclusos mortuos  
suos conseruant, ut nepotibus & posteris  
eorum sint notæ effigies, & idecirco eorum  
sæpe sint memores. Herodotus tamen rem  
ita explicat: Posteaquam, inquit, Aethiopes;  
qui Macrobi j uocantur, mortuum arefeca-  
runt, totum gypso inducunt, picturaque  
exornant, & eius quoad fieri potest effigi-  
em repræsentant: dein sepulchrum ei è uitro  
quod

quod apud illos abundat & passim effodiatur, circundant, in cuius medio defunctus interlucet, nihilque fœditatis, uel tetri odoris exhibet, sed omnia penè uiuo assimilis. Sepulchrum hoc ipsum propinqui per annum intra ædes seruant, omniumque illi rerum primitias offerunt: anno uero exacto efferunt, extraque urbem statuunt. At eosum aliij fictilibus urnis cōdientes, circatē plorum septa sepeliūt, & per hoc maxithum habent iusurandum. Quidam & Satis hoc attribuunt, uti retro diximus.

In dorū quoque multiplex uariaq; sepeliendi consuetudo. Quidam parentes priusquam annis aut morbo aliquo in maciem seniūmque eant, uelut deorum hostias manētant, cęsorūmque uisceribus epulari fas & maxime piūm est: at ubi senectus aut morbus incessit, procul à cæteris abeunt, mortemque in solitudine nihil anxij solicitiue expectant. His prudentiores, quibus sapientiæ studium contingit, mortis tempus non expectant, sed semet ignibus ingerēdo, eam læti ac hilares accersunt. Scribit Egesip pus, eos primum protestari quod discedere uelint, nec ideo ullum obstrepere. Deinde ubi apparatus mortis processit, eos lætos in silire ardenter pyram, & adstantibus ualedicere: dolere quidem mulieres quasi sub-

sidio destitutas, & paruulos liberos quod derelinquātur. Alios uero cæteros benedice re, nec inuidere quod meliores ipsi ad splēdi dioraloca, & ad puriora consortia festinēt. Hoc idem & suo carmine Lucanus testatur: **Quique suas struxere pyras, uiuiq; calentes Conscendere rogos.** Hunc, insuper & aliū alias nationes moriendi morē habere legimus, ut dicemus. Padæos gentem Indicam, scribit Herodotus, ægrotantes interimere, ac epulari, muliercsque mulieribus idem officij præstare, etiam si se negent ægrotare: qua causa, inquit, pauci apud eos ad senectutem peruenire dicūtur: & si perueniant, mactati itidem comedūtur. Plinius apud Indos linum gigni prodit, quod Latini uiuū, Græci asbestos ex argumento naturæ uocant, quod ignibus non absimitur. Ex eo saetas Plinius se uidisse mappas ait, & ego ab alijs hoc tēpore audiui. ex eo funebres confici solebāt tunicæ, quæ regū fauillam corporis cremati ab reliquo separarēt cinere. Maurus uero Honoratus in commentarijs Vergilianis Indorum consuetudinē scribit fuisse, ut quoties eorum reges moriantur, cum his dilecti equi, serui, & una de uxoribus quæ regi charior fuisset, incenderetur: inter quas de hac ipsa re magna erat cōtentio. Solinus, alijs nōnulli, nō modo regum uxores hoc facere, sed & priuatorum prodiderunt.

runt. Solini uerba adscribam. Apud Indos, inquit, quibus ad uiuēdi rationem propensior cura est, multæ uxores in eiusdem uiri coēunt matrimonium: & cum maritus homo esse desierit, apud grauiissimos iudices suam quæc de meritis agunt causam: & quæ officiosior cæteris sententia uicerit iudicantum, hoc palmæ refert præmium, ut arbitrus suo ascendat rogum coniugis, & umbris eius semetipsam det inferias: cæteræ nota uiuant. Lucianus uero Indos μύλο, hoc est, medulla circunlini. Alij Indis qui Macrobij cognominati sunt, hoc ipsum attribuūt. In uulgatis Luciani codicibus male, ut pu-  
sto, μύλο pro μύλῳ legitur. Diuersa ab his Sextus Pyrrhonius. Indorum enim, ait, ali qui uulturibus cadauera lacinanda expnunt. Aliqui Taxilis hoc attribuunt, ut Hieronymus scribit, & ante Hieronymum Ari stobulus, ut est apud Strabonem, qui Taxilā urbem locupletissimam & insignem Indiae scribit: quin eius regē Taxilum, quod recte se erga Alexandrum gesserat, ab eo honoribus, ad inuidiam reliquorum, accumulatū. Alij hoc quod diximus de uulturibus, Iberas factitasse prodiderunt. Sed mirum hoc, cum Procopius hac solum causa à Persis bello prouocatos scribat, quod Christianorū ritu defunctorum corpora sepelirent: uerū hoc potuit diuersis temporibus contigisse.

d

Indicam insuper gentem Calaciæ scribit Herodotus, quæ parentibus uescatur: unde, inquit, interrogatos à Dario quantum pecuniarum peterent ut patres igne crearent, illos respondisse, iube rex meliora omniari. Sunt & apud Indos sapiëtes Brachmanæ, qui mirabiliter mortem contemnunt, quod cum ab alijs, tum à Strabone traditur, sc̄q; ad eius contemptum mire exercebant. Idem Megasthenes prodidit. Notissima est de Calano historia, qui se ultro incendio obtulit, cū iam mori decreuisset. Nicolaus Damascenus & philosophus & historicus, scribit à se uisum Zarmanochegas Indum, qui satis fortunatus Athenis se cremauit, quod abunde uixisset: in cuius tumulo ita inscriptū fuit, Ζαρμανοχήγας ἵνδος ἀπὸ Βάργοι  
δόντος κατὰ τὴν περίπατον ἡθῶν ἰδεῖν, ιαυτὸν ἀποθανότους εἴησι.  
hoc est, Zarmanochegas Indus ex Bargo, iuxta patrios Indorum mores seipsum immortalem faciens hic iacet. Atque de Indis hucusq;. Iam uero Græcorum sepelendi morem afferamus, quos Lucianus ait cadauera combussisse, quod & manifestius ex poëtis colligimus, atq; in primis Homero, qui in Patrocli funere rem clarissime executus est: in cæteris ea ferè quæ nostri. Cæterū qui pro patria occubuerint, longe honestiore exequiarum honore afficiebant, quā rem luculentissime describit Thucydides, & propter ea

pterea eius fermè uerbis hic tibi adscribant.  
 Facto, inquit, triduo ante exequiarū diem  
 tabernaculo, mortuorum ossa proponeban-  
 tur, & suorum quisq; reliquijs, si quid libui-  
 set imponebat. cum efferebātur, singularum  
 tribuū singulas arcas, suæ cuiusq; tribus ossa  
 continētes, uehiculo deportabāt. Vnus pre-  
 terea torus inanis cōstratus simul defereba-  
 tur, eorum quorū ossa nō extarent, uel inter  
 cæsorum corpora reperti non fuissent. Edo-  
 cebant uero funus uoluntarij quique pro-  
 miscuò uel ciues uel hospites, cū interea fœ-  
 minæ aliquā defunctis necessitudine cōiun-  
 et; lachrymātes deslerent: ossa sepulchro pu-  
 blico composita inferebantur, quod Athle-  
 nis quidem iuxta Callisti monumētum fue-  
 rat in suburbanis, quo in loco semper qui  
 in pugna occiderant sepeiri cōsuevere, præ-  
 ter eos qui in Marathone occiderant, quo-  
 rum singularem fuisse uirtutem existiman-  
 tes, eodem in loco monumentum erexe-  
 runt: postea uero quam sepulture traditi o-  
 mnes fuissent, uir eloquentia præstas ex nu-  
 mero feligebatur, qui in defunctorum lau-  
 des luculentam haberet orationem. Ex-  
 tant ad hunc diem orationes elegantissimæ  
 hac de re, Lysiæ, Demosthenis, & Periclis,  
 seu Thucydidis, quas nunc me uidisse re-  
 cordor. Athenienses quidem adeò sepultu-  
 ræ eorum qui in bello occubuerint curam

d a

52 LILII GREG. GYRALDI DE  
habuere, ut si quis ducum bello peremptos  
sepulchro honestare neglexisset, capitis poe-  
na puniretur. quare et summos duces, quia  
casos nauali pugna in mare deiecerant, gra-  
ui supplicio affecere. Quin & cum occisorū  
pro patria cadauera minus assequi possent,  
dispersa eorum osia & dissipata, diligenter  
exquirere & humo mandare curæ fuit, cæte-  
ráque facere quæ superius modo com-  
memorauimus. Vnde de Nicia egregio Atheni-  
ensium imperatore traditur, quod omnem  
exercitum subsistere iussit, ut duos tantū per-  
emptos milites sepulturæ mādaret. Cimon  
quoḡ Miltiadis filius se captiuum exhibere  
non dubitauit, ut pater sepulturæ tradere-  
tur. Sed hēc publica. Priuatum uero morem  
fuisse tradit M. Tullius Atheniensibus à Ce-  
crope institutū, hoc est, terra humādi: quod  
cum proximi fecerant, obductaç̄ terra erat,  
frugibus qbserebat, ut sinus et gremiū quasi  
matris mortuo tribueretur, solū autē frugi-  
bus expiatū, ut uiuis redderet. Verum cū a-  
pud eos increbuisset funerū ac sepulchroru-  
magnificētia usq; ad luxū, Demetrius Phale-  
reus eam minuit lege, et ante lucē uoluit ca-  
dauera efferrī, sepulchrisq; nouis modū fini-  
uit. Nam super terrę tumulū noluit quid sta-  
tui, nisi columellā tribus cubitis nō altiore,  
aut labellū: quin & certū his magistratū præ-  
fecit. Illud præterea in humādis defūctis ab  
Athe-

Atheniensibus obseruatū, ut orientem uersus cadauera uertere solerēt, contrā uero ad occidentē Megarēses & Phœnices. Nec parua incuria omiserim Lacedæmoniorum regum funera, quæ à parcissima licet ciuitate, multo tamē & magnifico apparatu celebra ri solebant, id quod in primis ostēdit Herodotus. Nam equites, inquit, per uniuersam Laconum regionem regis interitū pronunciabant, fœminę per urbem ollas pulsitabāt. Interea dum hæc sic fierent, ex singulis domibus mas & fœmina sese præluctu & lachrymis fœdabāt: quod si facere renuisserint, grauibus pœnis mulctabantur. Regijs exequijs ex omni Lacedæmoniorū regione necessarios quoq; et uicinos adesse oportebat, qui simulac ad regis funus cōiuncti conuenissent, promiscuo sibi uicissim frontes pulsabāt cum gemitu ac ululatu, optimū quenq; ultimum fuisse regem uociferantes. Si quis uero eorum bello perīstet, eius simulachru effingebant, toroq; splendide ac magnifice strato componebant, perq; decem dies continuos qui regio funeri dicabātur, iustitium indicebatur, & filebant fora, nec interim magistratum confessus ullus erat, uerum assidue luctus. Atque hę Spartiarum regum inferiæ. Ciuiles uero exequias Lycurgū ita instituisse accepimus, ut nihil cum mortuo sepeliretur, puniceo tantum amictu uelatū,

d 3

& oleæ fronde, cadauer terræ obduceretur. Eiusdē quoq; lege sanctum, ut in urbe & se-  
cus deorum tempa sepulchra construeren-  
tur, ut Plutarchus docet, à quibus, ut dixi-  
mus, Christiani ipsi nostrum institutū sum-  
psisse uideri possumus. Lugendi uero tem-  
pus ad undecimū diem eis præfinitum fuit,  
duodecimo Cereri rem sacram faciebat, lu-  
gumq; soluebant. Argui ex Græcis om-  
nibus, in funeribus albis uestibus, ablutis a-  
qua, teste Socrate, soli induebant, in quibus  
& sacrum illud erat quod ἡρμηνεία illi uoca-  
bant, in quo & carnes coctas exhibebant,  
ut Plutarchus refert. Persæ cæra circu-  
litos mortuos condire solitos, scribit M. Ci-  
cero, ut quāmaxime corpora diurna per-  
manerent. Hoc & Assyrijs, ut paulò antedicti-  
imus, attribuitur, Strabo etiā, Sola, inquit,  
sepeliunt corpora Persæ cæra oblinētes, ma-  
gos uero insepultos auibus edendos dimit-  
tunt. D. Hieronymus Persas ait non prius  
cadauera humare, quam aut ab alite, aut à  
cane traherentur. Idem & Procopius. Idem  
& Agathius in secūdo historiarum, cum de  
sepulta ageret Mermeroes Persarū regis  
uiri strenuissimi, Tunc, inquit, in destinatū  
locum solū nudumq; cadauer regis mortui  
reliquerūt, canibus simul & auibus eiusmo-  
diq; ceteris carnioris obsecnisiq; animan-  
tibus uorandū : quādoquidem, inquit, hūc  
Persæ

Persæ seruant sepeliendi ritum, ut nudata & canibus et feris ossa, per campos dispersa manent: neque enim aut urna condere, aut terra obruere defunctorū corpora fas est Persis. Hęc fermē ille. Lucianus tamen Persas sepeliri tradit. Quod autē Persæ suorū cadauera non cremarēt ut Græci, in promptu causa est, quod deum ipsi ignem arbitrātur, eumq; colunt, & propterea nefas illis uideat deum hominū cadauera depasci. At uero Curtius in lugubri ueste Persarū coniuges & liberos in funere tonderi prodidit. non homines modo, sed & iumenta quoq; testis est Herodotus in ultimo, cū de nece agit Mafistij, uiri apud Persas spectatissimi. Suetonius etiam Trāquillus cū Germanici interitū describit, Quin & barbaros, ait, quosdā regulos ferunt barbam posuisse, & uxorū capita rafisse, ad indicium maximi luctus. Sed postquā incidimus in tonsurę mentionem, scribit Plutarchus Gr̄ecos, si quid eis aduersi accidisset, uiros capillos aluisse, forminas totōdisse, ut super quod meminimus. Scribit Herodotus Argiuos capita totōdisse cū superati à Lace demonijs fuissent in agri Thyrei cōtentione, ac si in maximo luctu cōstituti fuissent: unde, ait, legē tulerunt ne quis comā aleret, donec Thyreas recuperassent. Stobēus ex Nicolao Damasceno philosopho & historico apud Gr̄ecos doctiss. morē recitat fuisse, qđ si qd

56 LILII GREG. GYRALDI DE  
apud Indos maximum aliquod peccatum ad-  
misisset, à rege tonderi iubebatur, tanquam  
apud eam gentem tonderi maxima sit igno-  
minia ac dedecus. Sed de capillorum tonsu-  
ra si minus fortè accurate, copiose tamē scri-  
psimus super illud Mosis, Nō in rotundum  
caput attondebitis: quare iam nunc in uiam  
redeo. Scribit Sextus Empericus, Persarum  
morē esse uita functos in cruce tollere, nitro  
salire, & postmodum corio contegere. Per-  
sarum Magos ac sapiētes scribit Cicero suo-  
rum corpora nō humare, nisi sint antea à fe-  
ris laniata. Parthi eadem fermē quæ Persæ  
instituta seruauere, hoc est, defunctorum ca-  
dauera canibus auibusq; lanianda propo-  
nere, nudaq; post ossa terræ condere. Hyperborei ad Arcton morē hunc custodiunt:  
Mors illis, inquit Plinius, nō nisi satietate ui-  
tæ, epulatis delibutisq; senibus luxu, ex qua-  
dam rupe in mare salientium. hoc genus se-  
pulturæ beatissimum. Eadem scribit Mela  
Pomponius: Hæc lex in Co insula ad Helle-  
spontū posita fuisse proditur, ut sexagenarij  
aconito uitam finire cogeretur, ne uidelicet  
desides fortium uirorū cibaria absumerent.  
Troglodytarū sepulchra fuistē penē ridi-  
cula uideri possunt. Nam ut est à Diodoro  
proditum, paliuri ramusculis corpus obli-  
gabant, ceruicemq; cruribus annexebant,  
inde cadauer ipsum in eminentiori loco de-  
posi-

positum, saxis & lapidibus obruebant, dein supra saxorum cumulum, nullo de suorum morte affecti dolore, capræ cornu deponentes cum risu abibant. Sextus Pyrrhonius eadem ferè omnia, nisi quod de paliuri ramo non meminit. In insulis quæ Balearides à nostris, à Græcis Gymnasie uocantur, illud quidē moris fuit, ut eius qui esse desinet, lignis quibusdā corpus membratim in frusta conciderent, et mox cōcīsum in uas componerent, tum demum saxorum et lapidum aceruo accumularēt, id quod Diodorus Siculus scriptum reliquit. At Nasamones, Africana gens, sedētes uita functos sepeliebant, idq; maxime obseruabāt, ut cum quis animam efflare cœpisset, sedentem constiterent, ne supinus occumberet: quod scribit Herodotus. Silius uero Italicus, Nasamona in mare sua cadauera, & in pelagus proiecisse cecinit. Panebi populi Libyæ cū eorum rex moriebatur, reliquum quidē corpus eius sepeliebāt, ut Stobæus tradit, caput uero abscissum & inauratum, in templo suspendebāt ac cōsecrabant. Nabathæi atq; Arabes, necnon Sabæi defunctorum corpora stercoribus similia putabant, atque ideo regum suorum & ducum cadauera in sterquilinijs cœno simoq; obtegebant, dein terra condebant. Massagetae uero Scythæa gens, eos miserrimos ac infelicissimos pu-

d s

55 LIVETI GR. GYRALDI DE  
tabant, qui infirmitate ac morbo decuban-  
tes morerentur, talesq; feris bestijsq; uoran-  
dos projiciebant. Vnde cū parentes & pro-  
pinqui in senium uergerēt, iugulabāt, eosq;  
in frusta concisos, & ouium ac pecudū car-  
ne permixtos, in mensa appositos absume-  
bant, satius rati à se illos, quam à uermibus  
consumi. Idem fermè scribit Herodotus in  
primo. Septimius uero Tertullian. in libris  
aduersus Marcionem, institutum hoc Ponti-  
cis gentibus adscribit. Parentū, inquit, cada-  
uera cum pecudibus cesa conuiuo conuo-  
rant: qui nō ita deceperint, maledicta mors  
est. Colchos mortuos nō sepelisse scribit Sto-  
bēus, uerum ex arboribus suspendisse, quod  
genus sepulturę aëreū fuit. Derbices gens  
Scythica Hyrcanis proximi, eos qui septua-  
gesimū annum iam excessissent iugulabant,  
& in cōuiuīs appositos, necessarios & pro-  
pinquos ad epulas conuocabant. abstine-  
bant uero à uetularum carnibus, eas tātum  
prefocatas condebant. At qui si ante id tem-  
poris spatium aliquis fato celsisset, non esse,  
sed terra condere solebant. Caspij, pa-  
rentibus ubi septuagesimum annum instare-  
uident, occludūt, illosq; arcte admodū ob-  
seruant, ut fame intereant. Alij tradunt, ubi  
ad id etatis peruererint, inter sylvas in lectu-  
lo destitui, finē rei obseruantibus & prospic-  
ientibus suis. Quod si forte suprà uolantes  
aues

aues unguib. et rostro iacētes discerpserint,  
 summam eos felicitatis gradū assēcotos arbitri  
 tranſ. Si uero à canibus & feris dilaniēntur,  
 eos quidē beatos ac felices existimāt, sed nō  
 æque ut n̄ qui à uolucribus discerpti sīnt. At  
 si nec ab his neq; ab illis, eos perinde ac infelī  
 ciſſimos lugēt. Eruli, qui Danubij ac-  
 colæ sunt, eam teste Procopio consuetudinē  
 in sepeliendis suis habēt, ut senibus quidem  
 & morbo male habentibus, fas nō esse existī  
 marent diutius uitam producere. Verū ubi  
 aliquis ita esſet affectus, propinquos roga-  
 re cogebatur, ut ſe quantocuſ ex humanis  
 delerēt: tum uero proximi & cognati ingen-  
 tem pyrā lignis ſtruere, & ſuper eam tanquā  
 fastigiū quoddam, hominē morti destinatū  
 colloare. Adhęc aliquis nulla ei necessitudi-  
 ne cōiunctus, pugione illū cōficerere, cognati  
 ignē rogo iniçere, cremati oſia legere, terra  
 cōdere, legibus obligant. At uero defuncti  
 uxor, ſi non multo poſt iuxta uiri ſepulchrū  
 laqueo uitā finiſſet, perpetuæ ignominię no-  
 ta inurebatur. Baſtriani & Hyrcani ſuos  
 ætate cōfectos canibus obiçere cōſueuerē:  
 quos quidē canes propterea publice alebāt,  
 fuęq; lingue uocabulo ſepulchrales uocabāt,  
 q; immane facinus Nicanor apud Baſtria-  
 nos Alexādri prefectus cū emēdare tētasset,  
 penē, ut ſcribit Hiero. regnū amifit. De Hyr-  
 canis quidem in hūc prop̄ modum Cicero:

20 LILII GR. GYRALDI DE  
In Hircania, inquit, plebs publicos alit ca-  
nes, optimates uero domesticos, atque pro  
sua quisque facultate canes parat à quibus  
lanietur, optimamq; eam censem esse sepul-  
turam. Idem Sextus Empericus afferit. Sunt  
qui & canes ipsos sepulchrales ideo nuncu-  
pent. At D. Hieronymus non à canibus so-  
lum lacerari tradit, sed & uolucribus semi-  
uiuos lacinari, atque ut canit Lucretius,  
Vix uident uiuo sepeliri uiscera busto.

Tibareni qui Scythiae populi sunt, quos  
senes dilexerunt, patibulis affigunt, id quod  
& Persas facere ait Sextus. Esedones  
Scythiae & ipsi populi, parentum suorum fu-  
nera cantibus læti prosequi dicuntur, con-  
uocatisq; propinquorum cætibus, cadaue-  
ra ipsa dentibus laniant, pecorumq; uisceri-  
bus mixta, ut de Massagetis retulimus, con-  
uiujs inter epulas apponunt. Osse autem  
capitis quod cranium vocamus, & calua-  
riam, poculi loco habent, quod & auro cir-  
cumornat, ut Solinus autor est & Mela. A-  
lij Celtis hoc attribuunt, quod modo de ca-  
pitis osse dixi. Alter ab Herodoto traditur:  
ait enim, defuncti caput denudatum pur-  
gatimque inaurant, eoque pro simulachro  
utuntur, agetes illi quotannis maiores & ho-  
stias & ceremonias. Albanos montis  
Caucasi incolas defunctorū curam nullam  
habuisse sunt qui tradant, eosq; cum opibus  
&

& pecunij reliquisque eorum rebus preciosis quibuscumque parentes sepelire iam olim consueuerat, ne scilicet diuitiae post obitum relictæ defunctorum memoriam desideriumque afferreret, autor Strabo. unde & parum diuites fuisse à scriptoribus produntur.

Lotophagi Libyæ populi suorum cœdauera in pelagusi acere consuevere, ea suasi opinione, minimum interesse humōne an humore corpora dissoluātur. Pæonas Laërtius in stagna suos iam uita fūctos prop̄cere scriptū reliquit. Suos & Ichthyophagi, ut dictum est. Phryges igni cremare, ut Græci, consuevere, mox sepelire. Alia sa- cerdotum consuetudo, quos decem cubitis erectos sublimes constituūt super lapidum struem, nec ut cæteros defodiūt, quod idem scribit Stobæus. Apud Lycios non mo rem duntaxat, sed legem etiam fuisse accepimus, ut non nisi ueste muliebri lugeret: idque ob eam rem factū, ut cultus deformitate cōmori, se maturius à morore abducerent, cū lactum intelligerent effeminatū esse & mollem, & à uiri grauitate dignitateque maxime alienum: Thracum uaria sunt instituta, ut uarię quoque eorum gentes. Trausii enim qui inter eos connumerant, ubi in lucē infantes editi sunt, lugēt: ubi quis naturę cōcessit, læti atque hilares per iocum lætitiaque humare soliti fuerunt, arbitrati eos extorti ui-

et incommodis liberatos. Stobæus & Cau-  
fianus hoc attribuit. Certe & Hesiodus qui  
& ipse Thrax fuit, natales hominum lugēs,  
ut ille ait, gaudet in funere. Getæ et ipsi  
Thraces, Gothi à plerisque existimati, ut Hiero-  
nymus & Orosius scribunt, idem faciunt,  
à Zamolxi edocti. Fuit uero, ut scribit Hero-  
dorus, Zamolxis homo Pythagoræ quondam  
discipulus, qui in patriam reuersus, cum ani-  
maduerteret Thraces male uiuere & inscitè,  
eorum ipse edocitus Ionicum uiuendi ge-  
nus & mores, ipsis dedit & leges, docuitque  
et persuasit popularibus eas seruātibus, post  
obitum eos ad se in eum locum ituros, ubi  
superstites omnium honorū compotes es-  
sent futuri. per hoc diuinitatis opinionē cō-  
secutus, è Thracū se conspectu abduxit atq;  
euauit, maximo sui desiderio post se reli-  
eto. Ad hunc mittere consueuere cum nauis  
quinq; remigum, nuncium quempiam ex se  
ipsis sorte delectum, præcipientes ea quibus  
ipsi tum indigerent, eumq; ita mittentes: eo-  
rum quibusdam negotium dabatur, ut tria  
iacula tenerent, alijsq; comprehensi, eius  
qui ad Zamolxin mitteretur, manibus pedi-  
busq; hominem agitantes, in sublime iacta-  
rent ad iacula, qui si in præsens extingue-  
tur, propitium sibi deum arbitrabantur: si  
minus, ipsum nuncium insimulabant, adse-  
uerantes malum illum esse virum. Hoc insi-  
mulato

mūlato, aliū mittebant, dantes adhuc uiuen-  
ti mandata. Sed pr̄ter h̄ec pleraq; alia de Za-  
molxi à Strabone tradūtur, dēq; eius cultu,  
ut c̄teros tum Græcos tum Latinos in pr̄-  
sentia scriptores præteream. Crestones  
& ipsi Thraciæ populi his superiores, id sepe  
liendi moris habent, ut quæ uxor magis à u-  
ro dilecta sit, ea mactata cum uiro sepelia-  
tur. Sed optimatum qui apud Thraces sunt,  
Herodotus hanc sepeliendi consuetudinem  
esse prodidit. Triduo, inquit, cadauer profe-  
runt, mactatisq; quotidie uictimis comessan-  
tur, mox deflēt, tum defuncti corpus crema-  
tum terre mandant, congestoq; desuper tu-  
mulo certamina proponūt, sed singulorum  
tantum hominum, quæ *μονομαχία* dicūtur.  
Sed de Thracibus in uniuersum plura Pom-  
ponius & Solinus, qui ut sunt breuitatis stu-  
diosi, ita loquuntur: Vna, inquiunt, gens  
Thraces habitant, alijs alijsq; prædicti & no-  
minibus & moribus. Quidam feri sunt &  
ad mortem paratissimi, Getæ utique. Id ua-  
ria opinio perficit. Alij redituras putantani-  
mas obeuntium. Alij et si non redeant, non  
extingui tamen, sed ad beatiora trāfire. Alij  
timori quidem, sed id melius esse quam ui-  
uere. Itaque lugentur apud quosdam pu-  
erperia, natique deflentur, funera contrā  
festa sunt, & ueluti sacra cantu lusūque ce-  
lebrantur. Nec forminis quidem segnis est

44 LIBRI GREG. GYRALDI DE  
animus: super mortuorum virorum corpora  
interfici simulque sepeliri uotum eximū ha-  
bēt: & quia plures simul singulis nuptiis sunt,  
cuius id sit decus, apud iudicaturos magno  
certamine affectat: moribus datur, estq; ma-  
xime lātum, cum in hoc contendit, uince  
re. Mōrēt alij uocibus, & cum acerbissimis  
planctibus efferunt: at quibus consolari eas  
animus est, arma opesq; ad rogos deferunt,  
paratiq; ut dictitat, cum fato, si detur in ma-  
nus, uel pacisci uel decernere, ubi nec pugnē  
nec pecunie locus sit, manētq; domi nō pro-  
cis nuptur. Atq; hæc quidem ex Meli magis  
quam Solino. Macedonibus nullū tam  
solenne munus fuisse proditū est, quam su-  
os sepelire. Gallorum in sepeliēdis cre-  
mandisq; cadaveribus ritus his propè uer-  
bis à C. Cæfare sexto belli Gallici commen-  
tario refertur. Funera sunt, inquit, pro cul-  
tu Gallorum magnifica & sumptuosa, om-  
niaq; que uiuis cordi fuisse arbitrantur, ini-  
gnem inferunt, etiam animalia, ac paulò su-  
pra hæc memoriam (hoc est, ipsius Cæsaris)  
serui & clientes, quos ab ijs dilectos esse con-  
stabat, iustis funeribus confectis unā crema-  
bantur. & hæc quidem Cæsar. Mirum uero  
est quod de ijsdem tradit Pomponius: Aeter-  
nas, ait, Druidas apud eos animas affirere,  
uitamq; esse alteram ad manes. Itaq; cū mor-  
tuos cremant ac defodiunt, acta uiuentibus  
olim

olim negotiorum ratio, etiam & exactio crediti, defertur ad inferos, erantq; qui se in rogos suorum uelut una uicturi libenter immitterent. At uero Massilienses inter Gallos olim eruditissimi, utpote à Græcis oriundi, eodem die quo funus esset elatum, domestico sacrificio adhibito, necessariorum ac cognitorum conuiuio celebrato luctum finire consueuere. Germanorum uero funera ita describit Cornelius Tacitus, ut eorū nulla esset ambitio: id solum obseruarent, ut claram uirorum corpora certis lignis creuarētur, struem rogi nec uestibus nec odribus cumularent: sua cuiq; arma, quorundam igni et equus adiiciebatur, sepulchrum cespes erigebat, monumentorum arduū & peroperosum honorē & grauem defunctis aspernabantur, lamenta & lachrymas citò, dolorem & tristitiam tarde ponebant: fœminis lugere honestū. Vtriq; uero, hoc est, Germani & Galli hac tempestate, ut Christiani, Christianorū exequijs & ceremonijs mortuos sepeliunt. Iudæorū consuetudinē esse corpora condere, quam cremare, more Aegyptio, idem Tacitus autor est, quod & in Iudæorū sacris libris manifestius conspicitur: quem morem & hodie ab ijs qui dispersi ac palantes, nullis certis sedibus uagantur, seruari uidemus. Condiri uero omentis & aromatibus, candidisq; inuolvi

lntaminibus, cum eorum, tum euangelica doctrina docet. Magnos autem adeò sumptus aliquādo in suis sepeliendis fecisse scribit Iosephus, ut plerique ea causa ad inopiam redigerent. Illud addit diuus Hieronymus: Flentes, inquit, usque hodie Iudei, nudis pedibus in cinere uolutati, sacco induiti, ex superstitione pharisaeorum prius cibum lentis accipiunt, signantes quali edulio primum genita perdiderunt. Et merito, ait Hieronymus, quia resurrectionem Christi non credentes, Antichristi parantur aduentui. Hoc quidem ille, qui & alio loco, libro scilicet in Hieremiā tertio: Mos, inquit, hic fuit apud ueteres, & usque hodie in quibusdam permanet Iudeorum, ut in luctibus incident lacertos, & caluitium faciant. quod & Job fecisse legimus. Manifestius hoc propheta ipse: Non sepelientur, ait, neque plangentur, & non se incident, & neque caluitium fiat pro eis, & non frangēt inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuum, & non dabunt ei potum calcis ad consolandum super patre suo & matre, & domum conuiuij non ingredieris, ut sedas cum eis & comedas & bibas. Quæ prophetæ uerba morem ostendunt, hæc facta fuisse in funeribus. Sepeliri uero in agris, & obstrui sepulchrorum ostia saxis & lapidum molibus, antiquis mos fuit, Nunc qui  
dem

dem ut plurimum exilia sunt, cippo tan-  
tum & gleba terræ contenti, uel tegula ficti-  
liue plintho, uel si qui magis marmoreo la-  
pide. Illud utique Iudaëi religiose antiquitus  
obseruarunt, ut nec hostem quidem inse-  
pultum dimitterent, nedum qui patibulo  
fuisset affixus. Turcarum quoque fu-  
nera his addere par uisum est. Solent igitur  
qui inter Turcas optimates sunt, sua sibi se-  
pulchra construere, ijs potissimum in lo-  
cis, ubi solitarium sit solum, & nullo in ui-  
ridarijs tempore cultum, scilicet & in specu-  
bus: tametsi apud eos etiam sint cœmete-  
ria, ubi populares passim & uulgares ter-  
ra, ut nostri, obruuntur. Potentiorum, in-  
quam, & optimatum funera eorum sacer-  
dotes, quos patrio illi uocabulo Thalas-  
famans uocant, pro hominis fortuna &  
conditione multi comitantur, identidem  
hoc carmen continentes, Deus est deus &  
uerus deus, & Magman dei nuncius. Ef-  
runt uero Turcæ cadauera in caput, ut He-  
bræi quoque, non in pedes, ut nos. Conse-  
quuntur funus necessarij ac propinqui, &  
post hos hinnientes equi, hamis quibus-  
dam naribus affixis: & cum his humi tra-  
cta insignia & uexilla ducunt, & hastas fra-  
etas, & eiusmodi cætera. Nonnunquam &  
equos inuersis ephippijs constratos. At us-  
to Turcarū reges alijs templa & xenodochia

COLLEGI GREG. GYRA E D I D E  
sibi pro sepulchris construūt, quibus & prō  
uentus annuos & redditus opulētos adscrī  
bunt, ad inopum & pauperum subsidia. So-  
lent id quoque plerique eorū principes effi-  
cere, ut circum sepulchra platanos ceterasq  
arbores uirentes serāt, simul & uiolas & ha-  
lantium florum omne genus, addunt & his  
marmoreos titulos suis perscriptos literis.  
At uero Turcarū sepulchra obiecta sunt que  
dam, quedam detecta, hoc est, sub diuo, ut a-  
pud nos quoque. Primatū quidē sepulchra  
quotidie ferē nouis stragulis ac pallijs obte-  
gunt. Addunt & his diademata, quæ uulgō  
Turbant uocantur, uarijsq omnia floribus  
inspargunt. Luctus uero funerum Turcē si-  
niunt tertio plerūq die, & nonnunquā octa-  
uo, uocatis ad epulas & conuiua amicis &  
propinquis, ubi & sermones habentur tem-  
pori & rei congrui. Non ideo tamen feme-  
næ, matres scilicet & uxores, sororesq, ace-  
iusmodi reliquæ à luctu cessant, qn frequen-  
tius sepulchrum adeunt, suamq fortem de-  
fleint, eiulatum nostratium haud parum imi-  
tantes. Atq hactenus quidem paucioribus  
tibi quām potui Turcarum funera sum exe-  
cutus. Nunc summatim nostra Chri-  
stianorum instituta tibi attingam, quod ea  
notissima sunt. Defunctorū nos corpora,  
ut antiquitus Romani, lauamus, & ut tu-  
iusque uitæ cōditio, proprio habitu, hoc est;

ut

ut pontifex pontificio, rex regio ornatu, uel  
ut sibi quisq; testamento legato iussisset, in-  
duimus, & humanæ redēptionis insigni  
præente cruce, præcedentibus omnis ordi-  
nis sacerdotibus, ultimo loco subsequenti-  
bus necessarijs & propinquis, pullatis atra-  
tisq;, cadauere sandapila medio loco consti-  
tuto, ad templa & cœmeteria deferimus, ubi  
de more peractis iustis, uel terra condimus,  
quod uulgare & plebeium est, uel marmo-  
reis sepulchris, quod ciuius, uel porphyre  
ticis labris, uel aheneis, quod principū est &  
potentiorum: nonnulli etiam balsamo, alijs  
sale & melle condunt, & in templorum for-  
nicibus arculis picatis cerasis ue suspendūt,  
obtectis sericeis aureisue tegumentis, cum  
tamen illud à nostris maxime propriū existi-  
metur, terram terræ reddere, quæ (ut canit  
Lucretius) quoniam omniparens eadem re-  
rum est commune sepulchrum. Sed & apud  
Xenophontem Cyrus id sepulturæ genus  
commendat, quod & antiquissimum fuis-  
se M. Tullius declarat.

Hactenus quidem, quantum memoria  
complecti potui, de uarijs gentium sepeliens  
di institutis differui, quibus, ut puto, longe  
facilius Silij Italici carmina intelliguntur,  
quæ sunt in xiiii. Punicorum, quo nullus,  
ut mihi quidem uidetur, uarios sepeliendi ri-  
tus breuius complexus est, ut eo loci facile